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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a výrobou vytlačovacího nástroje dle výkresové

dokumentace plastového výrobku. V teoretické části jsou obecně popsány polymerní mate-

riály a metoda vytlačování. Praktická část je zaměřena na navrhování jednotlivých dílů

vytlačovací hlavy a kalibračního ústrojí, výrobu těchto dílů a zkoušení vyrobeného nástro-

je.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with designing and production of an extrusive tool on the basis

of technical documentation of a plastic product. In the theoretical part polymeric materials

and the extrusion method are generally described. The practical part is focused on desig-

ning the component parts of the extrusion die and caliber, production of the component

parts and testing of the tool.
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ÚVOD

Plasty byly objeveny na počátku 19. století, kdy se používaly především pro armádní účely.

V současné době je jejich užití již mnohem pestřejší, pro své nízké výrobní náklady a různé

možnosti zpracování jsou s oblibou využívány napříč odvětvími. Jednou z možností zpra-

cování plastů je jejich vytlačování, což je způsob tváření polymerního materiálu, který se

dodává ve formě granulí, vloček, anebo prášků. Vstupní materiál je dále za působení tlaku

a vysoké teploty převeden na homogenní taveninu, ta se následně vytlačuje přes tvarovou

hubici. Tato metoda se využívá pro výrobu desek, fólií, tyčí, profilů, trubek a jiných výrob-

ků.

Bakalářská práce je zaměřena na návrh a výrobou vytlačovacího nástroje, který je určen pro

zpracování polymerního materiálu ABS. V první části se bakalářská práce bude věnovat

teoretickým poznatkům z oblasti teorie polymerních materiálů, ve druhé části pak samot-

nému návrhu, výrobě a odladění vytlačovacího nástroje. Práci doplnění autentické fotogra-

fiemi pořízené v průběhu jeho výroby.

Součástí bakalářské práce bude vytvoření 3D modelů, jednotlivých dílů a sestav

v programu Autodesk Inventor Professional 2016 a následné zhotovení výkresové doku-

mentace. Mezi další programy, které budou použity, patří např. AutoCAD Mechanical

2016 nebo OPTI-CT.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery jsou chemické látky s neobvyklým rozsahem vlastností, obsahující ve svých ob-

rovských molekulách většinou atomy uhlíku, vodíku a kyslíku, často dusíku, chloru i jiných

prvků. Polymery jsou ve formě výrobků prakticky v tuhém stavu, ale v určitém stádiu zpra-

cování ve stavu v podstatě kapalném, dovolujícím, většinou za zvýšené teploty a tlaku,

udělit budoucím výrobkům nejrůznější tvar, podle předpokládaného použití.

Synonymem k pojmu polymer je pojem makromolekulární látka, a proto také základní sta-

vební částice polymerů nazýváme makromolekulami. Vznikají spojováním molekul níz-

komolekulárních látek - monomerů - chemickými vazbami. Z molekuly monomeru se jejím

zabudováním do makromolekuly polymeru stane základní stavební částice makromolekuly,

která je nazývána mer. Makromolekulu polymeru tedy může být přirovnána k řetězu, jehož

článek je mer. [1]

1.1 Dělení polymerů

Polymery lze rozdělit podle několika kritérií:

 dle aplikace a složitosti výroby plastových dílců (komoditní, konstrukční, speciál-

ní),

 dle teplotního chování (termoplasty, reaktoplasty, kaučuky, termoplastické elasto-

mery),

 dle nadmolekulární struktury (amorfní, krystalické),

 dle druhu přísad (plněné a neplněné plasty),

 dle původu (přírodní, syntetické),

 dle druhu polymerních makromolekul (lineární, rozvětvené, zesíťované a prostoro-

vé),

 dle polarity (polární, nepolární),

 dle chemické struktury (polyolefiny, styrenové plasty, polyamidy aj.).
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1.1.1 Dle aplikace a složitosti výroby plastových dílců

 komoditní plasty - jsou plasty pro velký rozsah použití, vyrábí se ve velkých obje-

mech. Patří sem: ABS, PS, ASA, SAN, PP, PE-LD, PE-HD, PE-LLD, a jiné,

 konstrukční plasty - jsou plasty, které jsou schopny vydržet namáhání v konstrukč-

ních aplikacích. Patří sem: PC, POM, PET, PA6, PA66, a jiné,

 speciální plasty - jsou plasty pro špičkové aplikace, které mají především odolnost

vůči vysoké teplotě. Patří sem: PES, PI, PTFE, PEEK.

1.1.2 Dle teplotního chování

 Termoplasty – jsou polymery, které lze zvýšením teploty uvést do stavu plastické-

ho, ze stavu tuhého. Tato změna je vratná.

 Reaktoplasty – jsou polymery, které nevratnou chemickou reakcí přecházejí z line-

árního do síťovaného stavu, což se nazývá vytvrzování.

 Elastomery – jsou polymery, které se za běžných podmínek malou silou značně de-

formují bez porušení, přičemž deformace je převážně vratná. [1]

1.1.3 Dle nadmolekulární struktury

 Krystalický stav – látka je označována jako krystalická, jestliže se její elementární

strukturní jednotky (např. též segmenty tvořené monomerními jednotkami), opakují

v pravidelných vzdálenostech ve třech prostorových směrech, jež neleží v jedné ro-

vině. Třemi nekomplanárními vektory je určena prostorová mřížka, jejímiž struk-

turními body je možno proložit velký počet navzájem rovnoběžných mřížkových

rovin.
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Obr. 1 Mřížková rovina (111) v krystalické makromolekulární látce [2]

 Amorfní stav - jsou-li lineární molekuly statisticky neuspořádané nebo orientované,

aniž jsou jejich vzájemné vzdálenosti nějak pravidelně rozděleny, pak nelze prolo-

žit strukturními body žádné mřížkové roviny. [2]

Obr. 2 Orientovaná struktura

(molekuly AB, CD, EF, GH, atd.) statické uspořádání (zcela amorfní) [2]
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1.1.4 Dle druhu přísad

 Plněné plasty – plnivo ovlivňuje fyzikální a mechanické vlastnosti plastu. Makro-

molekulární látka plní funkci pojiva a určuje základní fyzikální a mechanické vlast-

nosti hmoty. Přísadou mohou být plniva, stabilizátory, maziva, změkčovadla, apod.

 Neplněné plasty – neplněný plast je takový plast, u kterého množství přísad neo-

vlivňuje vlastnosti polymerní matrice.

1.1.5 Dle původu

 Přírodní – jsou založeny na přírodních makromolekulárních látkách, např. na bázi

celulózy, latexu, kaseinu, atd.

 Syntetické – k výrobě je použita chemická cesta [4]

1.1.6 Dle druhu polymerních makromolekul

 Lineární makromolekuly – lineární makromolekuly jsou dlouhé řetězce sestavené

z jednotlivých článků. Vznikají z monomerů obsahujících dvě reaktivní skupiny

schopné vytvořit chemické vazby. Jednotlivé řetězce nejsou rovné, nýbrž různě

zkroucené a svinuté, bez zřetelné orientace v celé hmotě a více nebo méně pohybli-

vé.

 Rozvětvené makromolekuly - jsou tvořeny lineárními rozvětvenými řetězci, jejichž

pohyblivost je zpravidla menší než u nerozvětvených řetězců lineárních.

 Zesíťované makromolekuly – je možno si je představit jako lineární řetězce, které

jsou navzájem na různých místech hustěji nebo řídčeji spojeny můstky.

Obr. 3 Schematické znázornění makromolekul

lineárního (a), rozvětveného (b), a zesíťovaného (c) polymeru [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 17

 Prostorové makromolekuly - vznikají narůstáním molekuly všemi směry do prosto-

ru z monomerů majících nejméně 3 reaktivní skupiny schopné vytvořit chemickou

vazbu. Prostorové molekuly jsou příčinou menší pevnosti a větší tvrdosti i křehkos-

ti látek. [3]

1.1.7 Dle polarity

 Polární plasty – mají trvalý dipól. Mezi polární plasty patří PA, některé pryskyřice,

apod.

 Nepolární plasty – nemají trvalý dipól. Do skupiny nepolárních plastů patří PE, PP,

PS, apod.

1.1.8 Dle chemické struktury

Dle chemické struktury se odvodily chemické názvy, a poté se plasty rozdělily např. na

polyolefiny, styrénové plasty, polyamidy, apod. [4]

1.2 Syntéza makromolekul

Makromolekuly se z chemického hlediska vyznačují tím, že jsou složeny z mnoha stejných

(nebo několika málo různých druhů) stavebních jednotek – základních molekul. Počet zá-


[…]


nému tření a tím také k tomu, že výtlaček nebyl dostatečně zatečený v rozích kalibrační

dutiny. Z tohoto důvodu se musí provést úprava v kalibračních vložkách, a to ta, že

se v obou kalibračních vložkách musí zvětšit šířka.

Obr. 65 Zkouška číslo 3 – místa se zvýšeným třením

10.4 Zkouška číslo 4

Po vyzkoušení vytlačovacího nástroje byly kontrolované rozměry výrobku v požadovaných

tolerancí.

Obr. 66 Zkouška číslo 4 – porovnání rozměrů

a – naměřené hodnoty, b – požadované hodnoty
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11 DISKUSE VÝSLEDKŮ

Před návrhem vytlačovacího nástroje se nejprve zvolil materiál a upravil tvar vytlačované-

ho výrobku tak, aby byl co nejvíce vhodný pro výrobu metodou vytlačování. Úprava tvaru

spočívala v odstranění rozdílných tlouštěk stěn a také ostrých rohů, v kterých tavenina hůře

teče. Výsledkem bylo navržení tvaru, který je jak pro výrobu nástroje, tak i jeho následné

doladění jednodušší. Vzhledem ke zvolenému materiálu výrobku byla vybrána vhodná vy-

tlačovací linka.

Návrh vytlačovací hlavy a kalibračního ústrojí byl proveden v počítačových softwarech,

které usnadnily práci s dimenzováním tvarové štěrbiny a jednotlivých dílů. Vytlačovací

hlava byla navržena tak, aby tok taveniny byl co nejvíce rovnoměrný, rozměry štěrbiny

byly upraveny dle tokových vlastností materiálu a jednotlivé díly zaručovaly snadnou mon-

táž a demontáž. Kalibrační ústrojí bylo navrženo dle tvaru výrobku, byla zvolena podtlako-

vá kalibrace. Kalibrační ústrojí bylo navrženo z dílů, kterým byly přidány chladicí kanálky

a připojení pro vývěvu.

Výroba jednotlivých dílů vytlačovacího nástroje proběhla na obráběcích strojích dle výkre-

sové dokumentace, která byla vyhotovena v programu Inventor. Po vyrobení jednotlivých

dílů se tvarové dutiny leštily.

Zkoušení vytlačovacího nástroje probíhalo na vytlačovacím stroji. Na základě zkoušky

číslo 1 byl upraven tok taveniny ve vytlačovací hlavě a byl zvýšen chladicí účinek kalib-

račního ústrojí. Dle zkoušky číslo 2 byl vyroben nový díl trnu. Díky této změně bylo docí-

leno požadovaných tlouštěk stěn. Na základě zkoušky číslo 3 bylo zjištěno, že kalibrační

vložka v určitých místech zabraňuje tavenině roztažení taveniny po celém obvodu dutiny

a tím nebylo možno dosáhnout potřebné šířky výrobku. Následně došlo ke zvětšení šířky

v kalibrační vložce. Při zkoušce číslo 4 byl zhotoven výrobek v požadovaných rozměro-

vých tolerancích.
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ZÁVĚR

Záměrem bakalářské práce bylo navrhnout a vyrobit vytlačovací nástroj pro zadaný plasto-

vý díl. Mimo samotný návrh a výrobu vytlačovacího nástroje je v bakalářské práci věnová-

na pozornost také teoretickým poznatkům týkajících se polymerů a jejich způsobu zpraco-

vání metodou vytlačování.

Teoretická část vychází z odborných publikací českých i zahraničních autorů. Zde se po-

zornost věnovala dělení polymerů, jejich výrobě a přísadám. Větší část byla zaměřena na

metodu vytlačování, kde se věnovala především vytlačovacím hlavám a kalibračním ústro-

jím. Také byly zohledněny jednotlivé části vytlačovacích linek.

V praktické části byl pomocí programu AutoCAD navržen vytlačovací nástroj, následně

byly vyhotoveny 3D modely a výrobní výkresy v programu Inventor. Na základě výkresové

dokumentace byly vyrobeny jednotlivé díly, ze kterých byl vytlačovací nástroj sestaven

a následně připevněn na vytlačovací stroj.

Podstatnou fází výrobního procesu bylo odzkoušení vyrobeného nástroje a jeho následné

upravení takovým způsobem, aby vytlačený produkt splňoval kritéria požadované zákazní-

kem.

Závěrem bakalářské práce je nutné konstatovat, že vytlačovací nástroj byl vyroben dle při-

ložené výkresové dokumentace, odzkoušen a odladěn. Zkoušení a odladění se provádělo na

vytlačovacím stroji ME 45/4 x 25D. Poslední zkouška zajistila výrobu vzorků v požadova-

ných rozměrových tolerancích. Vyrobené vzorky byly odeslány na odzkoušení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

°C Stupeň Celsia

2D Dvourozměrný

3D Trojrozměrný

ABS Akrylonitril-butadien-styren

ASA Akrylonitril-styren-akrilát

bar Bar

CAD Computer aided design (počítačová podpora konstrukce)

DWG DraWinG (nativní formát souboru programu AutoCAD)

hod Hodina

kg Kylogram

ks Kus

l Litr

m Metr

min Minuta

mm Milimetr

NC Numerical control (číslicově řízený)

ot Otáčka

PA6 Polyamid 6

PA66 Polyamid 66

PC Polykarbonát

PEEK Polyetheretherketon

PE-HD Polyethylen vysokohustotní

PE-LD Polyethylen nízkohustotní

PE-LLD Polyethylen lineární nízkohustotní
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PES Polyethylenterenftalát

PET Polyethylenterenftalát

PI Polyimid

POM Polyoxymethylen

PP Polypropylen

PS Polystyren

PTFE Polytetrafluorethylen

SAN Styren-akrylonitril
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