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Příjmení a jméno studenta: Režný Tomáš

Studijní program: Procesní inženýrství B3909

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inžerství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Staněk Michal, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Ing. Vojtěch Šenkeřík

Akademický rok: 2015/2016

Název bakalářské práce:

Návrh a výroba vytlačovacího nástroje

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

V bakalářské práci se student zabývá návrhem vytlačovací hlavy a kalibračního ústrojí pro profil,
který bude tvořit obal snímače.
V praktické části student nejdříve první návrh profilu upravil, aby se dal vytlačovat. Následně navrhl
vytlačovací hlavu i kalibračního ústrojí, které byly vyrobeny. Pak došlo k odzkoušení a úpravám
návrhu, aby byl profil vyráběn v požadovaných rozměrech a tolerancích.
Předložená práce je po obsahové a grafické stránce na velmi dobré úrovni. Student splnil v plném
rozsahu zadání diplomové práce.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A - výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Bylo použito tepelné zpracování pro výrobu dílů a popřípadě jaké?

V Zlíně dne 2.6.2016

Podpis oponenta bakalářské práce